Praktyczne uwagi odnośnie spowiedzi podkreślił synod odbyty za biskupa Marcina Gerstmanna w 1580 r.; przypominał on obowiązek posiadania przez księży parafialnych „księgi pokutnej”; polecił zachować w słuchaniu spowiedzi „vultum humilem, et oculos in terram defixos”, a penitentów radził wysłuchać „cierpliwie” i w duchu łagodności, w razie potrzeby duszpasterz winien zapytać ich o znajomość dzieł przykazań⁵⁴. Biskup Andrzej Jerin odbył synod we Wrocławiu w 1592 roku⁵⁵ i wśród statutów synodalnych ogłosił szereg postanowień, również i o spowiedzi, podkreślając jej doniosłość oraz uciążliwość w szafarstwie⁵⁶. Człowiek traci niekiedy łaskę otrzymaną na chrzcie św. i dla ratowa-

⁵³ Daniel H. A., *Codex liturgicus Ecclesiae Lutheranae*, Lipsiae 1848, II, 349; Confessio sacerdoti facienda, Solummodo humana est inventio atque traditio.

⁵⁴ Cathedralis Ecclesiae Wratislaviensis Statuta synodalia antiqua, Wratislaviae 1585, s. 193. Por. też Montbach, *Statuta synodalia dioecesis sanctae ecclesiae Wratislaviensis*, Wratislaviae 1855, s. 158.

⁵⁵ *Acta et constitutiones sinodi dioecesis, quae fuit celebrata Wratislaviae in Insula s. Joannis, Anno 1592. mense Octobri*, Nissae 1595. Impressa per Andream Reinheckel., (De Poenitentia. Caput VIII).

⁵⁶ Acta, k. 52, „cuius administratio laboriosissima est”.

nia człowieka Bóg w miłosierdziu niewyczerpany ustanowił sakrament spowiedzi⁵⁷. Aby nikt nie stronił od korzystania z tego sakramentu zbawiennego z powodu nieznamości lub błędu, co w owych czasach zdarzyć się mogło; synod postanowił, by nauczano katechizmu od początku W. Postu na temat spowiedzi. W tym celu należy w kościele najpierw odpowiednio pouczyć dwóch chłopców zdolniejszych i przeprowadzić rodzaj dialogu w obecności proboszcza o warunkach spowiedzi. Proboszcz w razie potrzeby uzupełni i wyjaśni pewne zagadnienia. Duszpasterz powinien dokładnie przygotować się i zapoznać się z jakąś „Summa casuum conscientiae” oraz odpowiednimi dziełami. Synod ten nakazał, aby wszyscy trzymali się w szafarstwie sakramentu spowiedzi jednej, ustalonej i przyjętej formy i sposobu rozgrzeszenia⁵⁸. Synod polecił

⁵⁷ Acta...: „Poenitentiae Sacramentum, quo lapsis post Baptismum beneficium mortis Christi applicatur”.

⁵⁸ Acta... k. 51.: „Forma talis sit: Ego te absolvo ab omnibus peccatis tuis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti Amen. Modus autem hic est: Misereatur tui omnipotens Deus, et dimissis omnibus peccatis tuis, perducatur te in vitam aeternam, Amen. Dominus noster Jesus Christus, qui est summus Pontifex, te absoluat, et ego autoritate illius, licet mihi indignissimo concessa, absolvo te inprimis a vinculo excommunicationis, suspensionis, interdicti, et quantum possum, et tu indiges, deinde te absolvo, ab omnibus peccatis tuis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti Amen. Passio Domini nostri Jesu Christi, et merita Beatissimae semperque Virginis Mariae, et merita Sanctorum omnium, et quicquid boni feceris, et mali sustinueris sit tibi in remissionem peccatorum, in augmentum gratiae, et praemium vitae aeternae. Amen. Vade in pace et noli amplius peccare”.